
5456 F. t. 1. vedr. straffeloven 

Hvis en overordnet polititjenestemand (svarende i 
Danmark til en polititjenestemand med rang af politi- 
kommissær eller derover) med rimelighed skønner, at 
der kan opstå alvorlige uroligheder på et område in- 
denfor vedkommendes jurisdiktion, og det er formåls- 
tjenligt for at forhindre dette, kan vedkommende for 
dette område i op til 24 timer - og i særlige tilfælde i 
yderligere 6 timer - give politiet beføjelse til konkret 
at påbyde personer at fjerne effekter, som politiet med 
rimelighed skønner helt eller hovedsageligt bæres 
med henblik på at skjule identiteten. Politiet er samti- 
dig beføjet til at beslaglægge sådanne effekter. 

Politiet kan i givet fald ligeledes beslaglægge effek- 
ter, som politiet måtte finde i forbindelse med under- 
søgelser i andet øjemed, hvis politiet med rimelighed 
skønner, at vedkommende helt eller hovedsageligt har 
til hensigt at bære dem med henblik på at skjule iden- 
titeten. Der er derimod ikke adgang for politiet til at 
foretage undersøgelser alene med det formål at søge 
efter sådanne effekter. 

Det er forudsat, at beføjelsen alene bruges efter et 
konkret skøn med respekt for eksempel for en tildæk- 
ning af ansigtet, som bæres af religiøse grunde eller 
som beskyttelse mod vejrliget. Det antages, at politi- 
ets beføjelse næppe vil kunne bruges i forhold til 
f.eks. ansigtsmaling eller makeup, der ikke - når det 
bæres - vil kunne være genstand for beslaglæggelse. 

Overtrædelse af et påbud fra politiet kan straffes 
med bøde op til £1000 og/eller indtil en måneds fri- 
hedsstraf. 

4.2. Tyskland 

Den tyske forbundslov om forsamlinger (Ver- 
sammlungsgesetz) har siden 1985 indeholdt et gene- 
relt maskeringsforbud (»vermummungsverbot«). 

Ved de nugældende regler, som blev indsat ved en 
ændring af loven i 1989, er maskeringsforbudet gjort 
til et egentligt straffedelikt (»Straftat«). Forbudet er 
samtidig udvidet til ikke blot at gælde under selve for- 
samlingen, men også på vej dertil. Endelig er der som 
et generelt offentligt påbud (»Ordnungswidrigkeit«) 
indført et forbud mod at medbringe maskeringseffek- 
ter under offentlige arrangementer eller på vej dertil. 

Det er efter de nugældende regler i Tyskland for- 
budt under offentlige forsamlinger, demonstrationer, 
optog eller lignende offentlige arrangementer under 
åben himmel at deltage i et antræk, der er egnet til - og 
efter omstændighederne er rettet mod - at skjule iden- 
titeten. Som anført gælder dette forbud efter lovæn- 
dringen i 1989 tillige for personer undervejs til et så- 
dant offentligt arrangement. 

Overtrædelse af forbudet straffes med bøde eller 
frihedsstraf i indtil 1 år. 

Med samme straf anses endvidere den, der i et an- 
træk, der er egnet til - og efter omstændighederne er 
rettet mod - at skjule identiieten, samles med andre 
(»sich mit anderen zusammenrottet«) i tilslutning til 
eller i sammenhæng med sådanne arrangementer. 

Tysk anklagemyndighed og politi er i overensstem- 
melse med legalitetsprincippet efter den tyske straffe- 
retspleje forpligtet til at forfølge overtrædelser af dis- 
se straffedelikter (»Straftaten«). 

Med henblik på at håndhæve forbudet og sikre mu- 
lighed for retsforfølgning af eventuelle overtrædelser 
kan der træffes en række forskellige almindelige præ- 
ventive og bevissikrende foranstaltninger, for eksem- 
pel ved forudgående kontrol af deltagerne i forbindel- 
se med en demonstrations samling og overvågning af 
demonstrationen, herunder med videoudstyr. 

Som almindelige straffeprocessuelle tvangsindgreb 
er der ligeledes adgang til for eksempel beslaglæggel- 
se af maskeringseffekter samt adgang til - og under 
iagttagelse af mere overordnede proportionalitets- og 
hensigtsmæssighedsbetragtninger en pligt til - at fore- 
tage anholdelse af personer, som overtræder forbudet. 
Der er endvidere efter tysk strafferetspleje en særskilt 
adgang til at foretage præventive frihedsberøvelser ud 
fra en konkret farevurdering. 

Overtrædelse af forbudet mod under et offentligt ar- 
rangement eller på vej dertil at medbringe effekter, 
der er egnet til - og efter omstændighederne bestemt 
til - at skjule identiteten, kan straffes som overtrædel- 
se af et offentligt påbud (»Ordnungswidrigkeit«) med 
bøde op til 1000 DM. 

Der er ligeledes adgang til at foretage beslaglæggel- 
se af sådanne medbragte effekter, men overtrædelse af 
dette generelle offentlige påbud kan derimod ikke i sig 
selv danne grundlag for anholdelse. 

Der er imidlertid i forsamlingsloven en generel ad- 
gang til at udelukke personer fra et arrangement, hvis 
de handler i strid med maskeringsforbùdet, herunder 
også forbudet mod at medbringe maskeringseffekter. 

Efter forsamlingsloven er en række offentlige ar- 
rangementer mv. generelt undtaget fra maskeringsfor- 
budet. Forbudet gælder således efter loven ikke for 
gudstjenester under åben himmel, kirkelige processio- 
ner, bedegange og valfarter, begravelses- og bryllups- 
optog samt for traditionelle folkefester. 

Herudover kan der endvidere dispenseres fra forbu- 
det, hvis der ikke er grund til at befrygte fare for den 
offentlige sikkerhed og orden. 

Det tyske »vermummungsverbot« omfatter enhver 
genstand, beklædning mv., der er egnet til - og efter 


